2025 y 2024. Se liquida la diferencia a cada Agente, posterior a que el INS, da conocimiento de 

la garantía del año en curso. 

4.9 Capital Social y Capital Mínimo Funcionamiento:  

Al 31 de diciembre del 2025 y 2024, el Capital Social es la suma de ¢83.236.896 (Ochenta y tres 

millones doscientos treinta y seis mil ochocientos noventa y seis colones exactos), representado por 

162 acciones comunes y nominativas de ¢ 513.808 cada una, totalmente suscritas y pagadas. 

4.10 Ajustes al Patrimonio:  

Su movimiento histórico, fue:  

31-12-2025 

1.En el año 2013, se registra un avalúo que da origen a un

[...]

1. El Instituto Nacional de Seguros, informa que la producción de primas de Pricose, S.A., 

correspondiente al periodo 2025, alcanzó el cumplimiento de la meta asignada para ese año, 

y por ende el monto por concepto de este fue por la suma de ¢442.679.950 (Cuatrocientos 

cuarenta y dos millones seiscientos setenta y nueve mil novecientos cincuenta colones 

exactos). Este premio fue pagado a Pricose, S.A., el día 16 de febrero del 2026. 

2. En la Asamblea General Extraordinaria de Socios de fecha 21 de marzo del 2025, se tiene el 

acuerdo de venta de propiedad, la cual se llega a realizar hasta el día 03 de setiembre del

[...]

El Instituto Nacional de Seguros, informa que la producción de primas de Pricose, S.A., 

correspondiente al periodo 2024, alcanzó un cumplimiento del 99% de la meta de ventas 

establecidas, y por ende el monto por concepto de incentivo por exclusividad e incentivo 

sobreproducción INS 2024, fue por la suma de ¢475.340.277 (Cuatrocientos setenta y cinco 

millones trescientos cuarenta mil doscientos setenta y siete colones exactos).  

NOTA 10 - CAMBIO CLIMÁTICO: 

Tener presente los posibles Riesgos relacionados con nuevas regulaciones e impactos indirectos, así 

como cambios posibles en leyes, reglamentos o futuras restricciones relacionadas con el Cambio